
Til Socialudvalget

Statusnotat om situationen for hjemløse borgere i København

Baggrund
Socialudvalget har ønsket en løbende status på situationen for de 
hjemløse i Københavns Kommune over vinteren og frem til maj måned.

Indeværende status er den 2. status på hjemløsesituationen for vinteren 
2010/11. Den første status blev givet til Socialudvalget d. 8. december 
2010. 

Status på situationen i forhold til danske hjemløse
Der følges ugentligt op på pladssituationen på kommunens 
hjemløsetilbud. Analysen af pladssituationen i januar måned 2011 viser, 
at behovet for sengepladser til den traditionelle målgruppe af danske 
hjemløse fortsat kan dækkes ind, men at det i spidsbelastningsperioder 
sker med overbelægning på natcaféerne. Billedet er således uændret 
siden sidste status.

I enkeltstående tilfælde er der personer, som på grund af pladsmangel 
ikke tilbydes overnatning i de herberger, hvor de henvender sig. I disse 
tilfælde henvises altid til et andet af de københavnske herberger eller 
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natcaféer, hvor der er plads. Er der tale om afvisning af personer fordi 
de ikke tilhører målgruppen – fx udenlandske hjemløse - orienteres de 
om alternative overnatningsmuligheder. 

Udover ovenstående rapporterer Hjemløseenheden, at der samlet 
maksimalt er 15 hjemløse, der dagligt sover på gaden i øjeblikket. Der 
er tale om hjemløse, som frivilligt vælger at sove på gaden, som er vant 
til det, og som ikke ønsker tilbud om indendørs overnatning. Det er 
således vurderingen fra hjemløseenheden, at der ikke er hjemløse, der 
ufrivilligt er henvist til at sove på gaden. 

Status på situationen i forhold til udenlandske hjemløse
Socialministeriet har tydeligt meddelt, at herberger og natcaféer efter 
servicelovens § 110 ikke har mulighed for at hjælpe udenlandske 
hjemløse med overnatning mv. Som konsekvens heraf er det pt. 
udelukkende en række private overnatningstilbud, der kan tilbyde de 
udenlandske hjemløse tag over hovedet om natten i vinteren.

Socialforvaltningen har foretaget en rundringning til de relevante 
private samarbejdspartnere for at få status på pladssituationen i januar 
måned på de natcaféer/væresteder, som er målrettet udenlandske 
hjemløse. Situationsrapporten er opsummeret i tabel 2.

Tabel 2: Pladssituationen på natcaféer/væresteder for 
udenlandske i januar måned 2011
Tilbud Antal 

normerede 
pladser

Antal 
overnattende 
(uge 4)

Afviste

Den Varme Seng 89 ca. 110* 0
Stengade Natcafé 40 18-25 0
Den Kolde Næse 20 15-20 0
Nattely 30 12 0

*Lederen af Den Varme Seng oplyser, at der dagligt er 89 sovende personer og ca. 
20 øvrige personer, som får lov til at opholde sig vågent indendørs i tilbuddets 
køkken.

Som det fremgår af tabel 2 har der ikke været nogen udenlandske 
hjemløse, som er blevet afvist på de tilbud, som er målrettet dem. 
Hjemløseenhedens vurdering er i overensstemmelse hermed, at der ikke 
er udenlandske hjemløse, som ufrivilligt overnatter på gaden. 

Opsummerende er det således vurderingen pr. 1. februar 2011, at 
kapaciteten af overnatningspladser for udenlandske hjemløse pt. kan 
tilgodese efterspørgslen. 

Til orientering åbnede Bavnehøj Kirke den 2. januar 2011 dørene for et 
nyt tilbud ”Nattely” for mennesker, der ikke har noget andet sted at 
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sove i den kolde vintertid – primært udlændinge.  Her er det muligt at 
få en kop suppe og sove i kirken fra kl. 23 til kl. 8 – i perioden frem til 
udgangen af marts. 

Initiativet er taget af Vesterbro Bykirke, som er et samarbejde mellem 
kirkerne på Vesterbro og Missionen blandt Hjemløse samt en række 
frivillige organisationer. Økonomisk støtte fra Socialministeriets 
nødpulje og fra Vesterbro Lokaludvalg har gjort initiativet muligt. 


